
FPTDA 2009 Prova Qaulificativa GA

Pares Femininos Elite Junior E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 Ana Marujo/Leonor Oliveira GCP 8,8 9,2 8,9 9,0 9,0 8,8 8,6 8,8 8,950 8,800 10,000 0,0 27,750

9,1 9,2 9,1 9,1 8,5 8,6 8,8 8,5 9,100 8,550 10,000 27,650 55,400 Ap CN

2 Inês Pereira/Daniela Lores GGC 8,7 8,4 9,1 8,6 8,3 8,3 8,7 8,6 8,650 8,450 10,000 0,0 27,100

7,3 7,0 7,1 7,0 7,5 7,9 7,2 6,9 7,050 7,350 9,000 3,0 20,400 47,500 Ap CN

Pares Mistos Elite Junior E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 João Costa/Iris Mendes ACM 8,9 9,1 9,2 9,2 9,2 9,2 8,8 9,0 9,150 9,100 9,850 0,0 28,100

9,2 9,2 8,9 9,0 9,0 8,9 9,2 9,0 9,100 9,000 9,650 27,750 55,850 Ap CN

2 Filipe Norton/Mariana Amorim SpCP 9,0 9,2 9,3 9,4 9,3 9,0 8,9 9,2 9,250 9,100 10,000 0,0 28,350

8,2 8,5 8,1 8,0 8,6 8,6 8,9 8,6 8,150 8,600 9,700 26,450 54,800 Ap CN

Pares Masculinos Elite Junior E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 David Varela João Assunção GGC 8,5 9,0 8,5 8,6 8,7 8,7 8,7 8,4 8,550 8,700 10,000 0,0 27,250

9,2 9,3 9,3 9,5 8,9 8,8 8,8 8,7 9,300 8,800 10,000 28,100 55,350 Ap CN

2 Tiago Rodrigues/Ivo Gabadinho GGC 8,4 8,8 8,6 8,6 8,5 8,5 8,4 8,4 8,600 8,450 10,000 0,0 27,050

8,8 9,0 8,9 8,7 8,4 8,8 8,3 8,0 8,850 8,350 10,000 27,200 54,250 Ap CN

Grupos Femininos Elite Junior E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 Sofia Costa/Vera Costa/Sofia Rolão GCP 9,3 9,2 9,6 9,5 9,3 9,4 9,1 9,2 9,400 9,250 10,000 28,650

9,1 9,1 9,0 9,1 8,8 8,7 8,8 8,8 9,100 8,800 10,000 27,900 56,550 Ap CN

2 Maria Ganito/Maria Rolão/Maria Raimundo GCP 9,0 8,9 9,6 8,9 9,2 9,3 8,9 9,0 8,950 9,100 10,000 28,050

9,0 8,8 8,6 8,7 8,4 8,8 8,9 8,8 8,750 8,800 10,000 27,550 55,600 Ap CN

3 Kátia Barbosa/Catarina Magalhães/Rosa Silva ACM 9,2 8,9 9,2 9,3 9,1 9,3 9,0 9,0 9,200 9,050 10,000 28,250

8,3 8,0 8,2 8,0 8,7 8,7 8,8 8,8 8,100 8,750 10,000 26,850 55,100 Ap CN

4 Stephanie Medeiros/Ana Pereira/Mª Inês Gomes ACM 8,3 8,2 8,3 8,3 8,5 8,5 8,5 8,4 8,300 8,500 10,000 26,800

8,3 8,6 8,5 8,3 8,7 8,5 8,8 8,6 8,400 8,650 10,000 27,050 53,850 Ap CN

5 Ana Fernandes/Sónia Matos/Mafalda Brás GGC 8,8 8,7 9,0 8,7 8,7 8,7 8,8 8,5 8,750 8,700 10,000 0,3 27,150

7,7 7,8 7,8 7,3 7,5 7,2 7,6 7,1 7,750 7,350 10,000 25,100 52,250 Ap CN

Par Misto Elite Senior E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 Gonçalo Roque/Beatriz Palha GDPC 8,2 8,6 9,2 8,8 8,3 8,6 8,8 8,9 8,700 8,700 9,680 0,3 26,780

8,3 8,2 8,4 7,9 8,4 8,7 8,7 8,2 8,250 8,550 10,000 26,800 53,580 Ap CN

Par Masculino Elite Senior E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 João Maia/Tiago Figueiredo ACM 8,8 8,6 8,7 8,7 8,7 9,2 8,7 9,0 8,700 8,850 10,043 0,3 27,293

8,8 9,0 9,3 9,1 9,0 9,2 9,1 9,0 9,050 9,050 9,860 27,960 55,253 Ap CN

Classificações Finais 1



FPTDA 2009 Prova Qaulificativa GA

Grupo Feminino Elite Senior E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 Ana Martins/Catarina Barbosa/Inês Luz ACM 9,0 8,8 8,2 8,6 8,5 8,5 8,5 8,7 8,700 8,500 10,003 0,3 26,903

8,1 8,4 8,1 8,0 8,7 8,9 8,7 8,5 8,100 8,700 10,000 26,800 53,703 Ap CN

Pares Femininos Juniores E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 Inês Barros/Mariana Ribeiro * GCV 8,2 8,6 8,6 8,2 8,2 8,5 8,2 8,3 8,400 8,250 9,650 26,300

7,7 7,8 7,2 7,9 8,1 8,5 8,2 8,3 7,750 8,250 9,400 25,400 51,700 Ap CN

2 Tânia Gomes/Matilde Pereira GDSC 8,2 8,1 8,1 7,9 7,3 7,6 7,7 7,5 8,100 7,550 9,450 25,100

7,5 7,5 7,1 7,5 6,5 7,3 7,4 7,3 7,500 7,300 9,850 1,0 23,650 48,750 Ap CN

3 Ana Cardoso/Vitória Flatt BVS 7,0 7,0 6,8 7,1 6,5 6,5 6,9 7,0 7,000 6,700 8,300 1,7 20,300

7,2 7,1 7,0 7,4 6,0 6,5 6,9 6,5 7,150 6,500 7,300 1,5 19,450 39,750

Andreia Viegas / Cláudia Fernandes * GGC Ap CN

Pares Mistos Juniores E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 Pedro Melo/Beatriz Cruz * GDSC 8,5 8,3 8,7 8,4 7,6 7,5 8,2 8,0 8,450 7,800 9,400 0,3 25,350

8,4 8,0 8,6 8,3 7,8 8,0 7,5 7,8 8,350 7,800 9,700 0,3 25,550 50,900 Ap CN

2 Daniel Figueiras/Adriana Pereira APAGL 8,5 8,3 8,2 8,1 7,3 7,6 7,9 7,5 8,250 7,550 9,250 0,3 24,750

7,2 6,8 7,0 7,5 7,1 7,1 6,8 7,2 7,100 7,100 8,600 22,800 47,550 Ap CN

3 Filipe Rosa/Matilde Cabral GSC 7,5 7,9 8,5 8,0 7,4 7,3 7,1 7,6 7,950 7,350 8,500 23,800

7,5 8,1 8,1 7,5 6,8 6,9 6,9 7,0 7,800 6,900 8,400 0,3 22,800 46,600 Ap CN

4 Tiago Ramos/Tânia Silva SFUS 6,5 7,0 7,5 6,8 6,9 6,8 7,2 7,0 6,900 6,950 7,800 0,9 20,750

8,0 7,0 7,3 7,6 7,0 7,5 7,1 7,1 7,450 7,100 8,500 23,050 43,800

Ricardo Martins / Micaela Bandinha * GGC Ap CN

Miguel Fernandes / Manuela Luz * GGC Ap CN

Miguel Russo / Mariana Inácio * GDPC Ap CN

Classificações Finais 2



FPTDA 2009 Prova Qaulificativa GA

Pares Masculinos Juniores E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 Carlos Sousa/Luís Afonso * LDC 7,4 7,6 7,5 7,2 7,7 8,0 7,5 7,6 7,450 7,650 9,900 0,0 25,000

8,3 8,0 7,8 7,8 7,0 8,1 8,0 8,0 7,900 8,000 9,900 25,800 50,800 Ap CN

2 Miguel Pavão/José Cachulo AGISC 7,9 8,0 8,1 7,7 8,5 8,2 7,8 7,8 7,950 8,000 9,750 0,3 25,400

7,3 7,7 8,4 7,8 7,6 7,5 7,4 7,2 7,750 7,450 9,800 25,000 50,400 Ap CN

3 Hugo Santos/Guilherme Pompeu AACo 7,3 7,4 7,0 6,9 7,3 7,4 7,5 6,9 7,150 7,350 9,600 0,3 23,800

6,8 7,0 7,4 6,4 7,1 7,0 7,2 6,1 6,900 7,050 8,500 22,450 46,250 Ap CN

4 João Simões/Miguel Tinoco BVS 6,8 6,8 6,8 6,5 6,6 6,8 7,0 6,5 6,800 6,700 8,400 0,0 21,900

6,5 7,0 6,8 6,2 6,5 7,4 6,8 6,4 6,650 6,650 7,100 20,400 42,300

5 Rodrigo Santos/Jorge Rocha AACo 6,5 6,2 6,3 6,4 6,5 7,1 7,4 7,0 6,350 7,050 7,700 1,8 19,300

6,1 6,4 6,4 6,1 7,2 7,0 7,0 6,7 6,250 7,000 7,400 20,650 39,950

João Ferreira / Cyrill Brito GGC Ap CN

Grupos Femininos Juniores E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 Ana Neves/Joana Ganito/Maria Andrade * GCP 8,3 8,5 7,7 8,2 7,9 8,2 8,2 8,2 8,250 8,200 9,850 0,3 26,000

8,6 9,0 8,3 8,7 8,3 8,1 8,3 8,7 8,650 8,300 10,000 26,950 52,950 Ap CN

2 Carolina Rodrigues/Sara Neves/Joana Mascarenhas * GCP 8,1 7,2 7,7 7,4 8,0 7,8 7,7 8,0 7,550 7,900 10,000 0,9 24,550

8,4 8,3 9,0 8,4 8,2 8,2 8,0 8,5 8,400 8,200 10,000 26,600 51,150 Ap CN

3 Rita Gonçalves/Marta Mauritti/Júlia Magalhães * GCP 8,1 8,0 8,0 7,8 8,2 8,2 7,9 8,3 8,000 8,200 9,950 0,0 26,150

7,9 7,4 7,1 6,9 7,8 7,6 7,4 7,0 7,250 7,500 10,000 24,750 50,900 Ap CN

4 Ana Fontes/Cláudia Rodrigues/Diana Soares * AACo 7,4 6,8 7,3 7,1 7,7 8,1 7,1 7,6 7,200 7,650 9,650 1,2 23,300

7,0 8,0 7,5 7,7 7,8 7,8 7,8 7,8 7,600 7,800 9,600 25,000 48,300 Ap CN

5 Diana Pinto/Ana Ferreira/Francisca Albuquerque GCV 7,0 7,4 7,5 7,0 7,4 7,5 7,8 7,3 7,200 7,450 8,800 0,3 23,150

7,0 7,5 6,9 6,5 7,2 7,8 7,3 7,3 6,950 7,300 7,900 22,150 45,300 Ap CN

6 Magda Lores/Joana Galvão/Inês Dias GGC 7,2 7,4 7,6 7,0 6,8 7,5 7,0 7,2 7,300 7,100 8,200 1,9 20,700

7,2 7,2 7,2 7,2 7,0 7,5 7,4 7,2 7,200 7,300 8,400 22,900 43,600 Ap CN

7 Marcela Marques/Patrícia Reis/Filipa Silva GCL 6,8 6,9 7,4 6,6 7,0 7,4 6,6 6,9 6,850 6,950 8,200 1,2 20,800

7,4 7,4 7,5 7,0 7,8 7,4 7,4 7,0 7,400 7,400 7,800 22,600 43,400

8 Mª Alice Matos/Catarina Santos/Rita Queirós * AACo 6,5 6,3 7,0 6,7 6,6 6,4 6,2 6,5 6,600 6,450 7,600 2,2 18,450

7,6 7,6 7,2 7,5 7,6 7,7 7,8 7,8 7,550 7,750 9,650 24,950 43,400 Ap CN

9 Inês Gameiro/Patrícia Carvalho/Ema Silva NDAP 6,7 6,9 6,6 6,4 7,1 7,0 7,3 7,0 6,650 7,050 9,150 0,3 22,550

6,7 6,8 6,1 6,0 6,9 7,5 7,5 6,8 6,400 7,200 7,900 1,0 20,500 43,050

10 Francisca Silva/Ana Mendes/Mariana Anjos * AACo 5,9 6,0 6,1 6,4 6,4 6,9 6,8 6,5 6,050 6,650 7,500 4,8 15,400

6,5 7,0 6,1 6,7 7,3 7,6 7,1 7,6 6,600 7,450 9,500 1,0 22,550 37,950 Ap CN

Classificações Finais 3



FPTDA 2009 Prova Qaulificativa GA

Par Feminino Senior E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 Mélissa Julião/Catarina Martins * LDC 8,0 7,5 7,2 7,6 7,6 7,8 7,8 7,5 7,550 7,700 8,400 0,9 22,750

8,3 7,5 8,0 7,6 7,5 8,3 7,8 8,0 7,800 7,900 8,100 23,800 46,550 Ap CN

Pares Mistos Seniores E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 Daniel Cecílio/Maria Pereira * GCP 8,5 8,0 8,4 8,7 9,1 8,8 8,5 8,9 8,450 8,850 9,640 0,0 26,940

8,5 8,4 8,9 8,8 8,5 8,5 8,5 8,5 8,650 8,500 10,010 27,160 54,100 Ap CN

2 João Ferreira/Rita Pereira * ACM 8,2 7,7 8,4 7,5 8,0 8,3 8,2 8,2 7,950 8,200 9,080 0,9 24,330

8,6 8,2 8,7 8,5 8,7 8,5 8,7 8,7 8,550 8,700 8,000 25,250 49,580 Ap CN

3 Cláudio Vieira/Ana Mendes GGC 8,0 7,4 8,2 7,7 7,7 7,7 7,3 7,0 7,850 7,500 8,900 0,0 24,250

7,5 7,2 6,8 7,0 7,0 7,0 7,0 6,5 7,100 7,000 6,900 21,000 45,250 Ap CN

4 Ricardo Fonseca/Ana Viana ACM 8,4 8,8 8,5 8,5 8,4 8,5 8,6 8,2 8,500 8,450 6,200 1,3 21,850

9,2 8,6 8,7 8,6 8,1 8,0 8,3 8,0 8,650 8,050 6,200 1,0 21,900 43,750 Ap CN

5 José Costa/Maria Paiva GSC 7,4 7,9 7,8 7,7 7,8 6,9 7,9 7,6 7,750 7,700 7,400 0,0 22,850

7,8 7,2 7,0 7,7 7,4 7,8 6,9 7,0 7,450 7,200 5,800 20,450 43,300 Ap CN

Pares Masculinos Seniores E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 João Martins/Rui Magalhães AACo 7,8 7,4 7,2 6,9 7,8 7,4 7,6 7,2 7,300 7,500 9,300 0,3 23,800

7,4 8,0 7,4 7,1 8,5 7,8 8,1 7,9 7,400 8,000 9,240 24,640 48,440 Ap CN

2 Duarte Arroba/André Tinoco BVS 8,5 7,7 8,2 7,5 7,9 7,9 7,4 7,4 7,950 7,650 6,800 0,3 22,100

6,0 6,0 5,9 5,5 7,5 7,0 6,7 6,5 5,950 6,850 5,600 18,400 40,500 Ap CN

Grupos Femininos Seniores E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 Ana Silva/Cristiana Santos/Marta Carneiro * GCV 8,4 7,7 8,1 8,5 8,5 8,7 8,1 8,7 8,250 8,600 9,890 1,5 25,240

7,8 7,6 8,0 8,4 8,8 8,8 9,0 9,0 7,900 8,900 9,940 1,0 25,740 50,980 Ap CN

2 Lucília Rodrigues/Maria Manso/Raquel Martins * GDPC 8,2 7,9 8,9 8,1 8,2 8,2 8,2 8,2 8,150 8,200 9,120 0,9 24,570

7,5 7,5 8,0 7,9 8,1 8,0 8,2 8,1 7,700 8,100 9,280 25,080 49,650 Ap CN

3 Sónia Ribeiro/Mariana Santos/Joana Carlos GDSC 7,9 7,9 8,5 8,4 7,0 7,3 7,5 7,0 8,150 7,150 8,000 0,6 22,700

7,1 7,5 7,6 7,0 7,8 7,9 7,3 7,0 7,300 7,550 7,200 22,050 44,750 Ap CN

4 Marta Guerra/Sofia Tavares/Constança Oliveira AGCC 7,9 7,9 7,5 7,8 7,5 7,8 7,8 7,6 7,850 7,700 8,200 0,6 23,150

6,6 7,0 6,8 6,8 7,4 7,3 6,8 7,0 6,800 7,150 6,300 20,250 43,400 Ap CN

5 Joana Gouveia/Ana Martins/Catarina Silva AACo 7,9 7,8 7,6 7,6 7,3 7,7 7,5 7,5 7,700 7,500 8,600 0,9 22,900

6,0 6,2 6,5 6,2 6,8 7,0 7,3 7,0 6,200 7,000 6,400 19,600 42,500 Ap CN

Quadras Masculinas Seniores E1 E2 E3 E4 A1 A2 A3 A4 EM AM Dif. Pen. Final TOTAL

1 Diogo Coelho/Tiago Santos/Ricardo Afonso/Ruben Ramos GCP 8,4 7,6 7,4 7,9 8,4 8,8 8,6 8,4 7,750 8,500 9,000 0,3 24,950

7,4 7,8 7,9 7,9 8,0 8,0 7,5 7,5 7,850 7,750 9,000 24,600 49,550 Ap CN

2 Duarte Arroba/Emanuel Perpétuo/João Bruno/André Tinoco BVS 6,2 6,4 6,0 5,8 7,1 7,0 6,6 6,4 6,100 6,800 6,600 0,0 19,500

7,0 7,6 7,4 7,1 7,2 7,3 6,9 6,8 7,250 7,050 6,100 20,400 39,900 Ap CN

Classificações Finais 4


